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SÃO PAULO

Didelis gaisras Chicago) sunaikino daug namų
Nuostoliai apskaitomi iki 10 milijo

nu dolerių

Gružės 19 dieną Ctiicagos miestą 
ištiki dideė nelaimė, kilo b liaus galeras 
vienoje Chicagos miesto daly - - sker
dyklose ir padarė milžiniškų nuostolių 
apsk'ičiuojama iki 10.000.000 dolerių. 
Chicagoje yra didžiausia gyvulių skar
dyk a «i-oje Amerikoje ir čia kilo gaiš 
ras, Kuris apėmė visas skerdyklas. Su 
gaisru buvo sunku kovoti, nes stiprūs 
▼êjii liepsna p'ėtė vis labiau apimdama 
naujus miesto kvartalus. Sudegė daug 
gyvulių, konservu fabrikas, skerdyklos, 
vagonai ir daugybė namų ir bankai. 
Kadangi apie skerdyklas gyvena daug 
darbininkų, tai ir darbininKų nemuš pa
llets gaisras. Apie 1.200 žmonių liko 
bs pastogės. l.õOO.Zmouiu liko sunkiai 
snieis’.ų ir guli ligoninėse.

Toks didelis gaisras Chicago) buvo 
ištikęs 1871 matais. Chicago» mieste 
yra didžiausia užsieny lietuvių gyvenan
čių kolonija. Lietuviai gal taip pat nu 
kentėjo nuo gaisro.

Brazilijos skolos Amerikai

Daugiausiai Amerikos J. Valst. yra 
skolinga Vokietija, bet ji savo skolos ne 
moka, o perKa ginklus ir ginkluojasi. 
Antrą vietą skolų didume Amerigo* J. 
Valst. užima Brazilija. Ji skolinga 
Amerikai 359.332.000 dolerių.

Japonai reikalauja Puji vedybų

Mandžiurijos karalpalaikis Paji tu 
ri jauną, gražią ir europfetiškos kultū
ros žmoną kiuiate, tix be vaiKę. Japo
nija dabar redialaira, k»d karaliukštie 

; Puji vestų antrą žmoną, japonę, kad 
susilaukti įpėdinių. Karaliukštis dabar 
nežino ką daryti, nee jis lab i mylį sa
vi pirmą žmoną.

Naujas laikraštis Lietuvoj 
J

Kaune žada pasirodyti naujas so
cialdemokratų laikraštis .Darbo Visuo
menę”. Redaktoriam žada būti advoka
tas Leouaiiė—Kai1 ienė, žinomo visuome
nės veikėjo inž. Stepo Kairio žmona.

Socialdemokratų jau uždaryti trys 
laikraščiai. ,Dirbo Visuomenė” bns 
ketvirtas, kuris irgi negalės ilgui eiti. 
Tai visai paprastas Liūtiškoj Lietuvoj 
reiškiny*'. Mat tau'.iški Lietuvos vai 
džia nenori, kad Lietuvon darbo liaudis 
turėtų savą laikraštį. Poniškai reakcin
gai valdi ai geriau darbininkus laiKyti 
tamsybėje ir jups glušyti tautiškom ža
bo vom.

3 bilijonus paskyrė antrai 
petiletkai

Sjvietų vyriausybė antrai petilietkai 
vykdyti paskyrė 3 bilijonus ir 500 milijo
nų rublių.

Nuteisė mokytojus

Japonijos* teismas šiomis dienomis 
teisė 27 mokytojus už revoliucini veikimą. 
Visi mokytojai nuteisti nuo 2 iki 6 metų 
kalėjimo.

Ir Mikados jau sostas pradeda siū- 
buoti, Ir saulėtekio karalijai artinasi galas.

Bulgarijoj karo stovis

Paskutinėm!» diet, imis Bulgarijoj 
pasireiškė neramumai. Laikraščiuose bu. 
vo pasklidę žinios apie nužudymą kara
liaus Boriso. Toi žinios tapo atšauktos. 
Dėl patireišku-ių neramumų karaliai iš
leido manifestą paskelbdamas visoje ša. 
lyje karo st'-v j. Parlamentas taipogi liko 
paleistas. Naują vyriausybę sudarė Oeor- 
gievas. Nauja vyriausybė mano praves
ti kaikurias šaly radikalias reformas.

Atentatas prieš Japonijos konsulą 
Rusijoj

Tarp govietų ir Japonijos iškyla vis 
nauji incidentai, kurie veda prie rimtų 
pasėkų, štai šiomis dienomis iš Tokio, 
Japonijos, praneša, kad Chabarovsko 
mieste, Rusijoj, buvo padarytas atentatas 
prieš generalinj Japonijos konsulą ir pa
leista j jo butą keli šūviai, bet jo nepa
lietė. Kadangi Sovietų vyriausybė j tai 
neatkreipė dėmesio ir policija nesiėmė 
priemonių surasti kaltininkų, tai Japonija 
pasiuntė Sovietams griežtą protestą ir pa
reikalavo surasti kaltininkus ir jnos nu
bausti, o taipat reikalavo apsaugoti Japo
nijos atstovų gyvybę. Po tokių Japoni
jos protestų, sovietai atsakė, kad šūvis pa
taikęs konsulo bnfan buvo paleistas nety
čia konflikte kariuomenės ir policijos ir 
visai nebuvo taikomas konsului.

Iš tokio sovietų pareiškimo aišku, 
kad tarp bolševikų kariuomenės ir polici
jos irgi nesantaika, kad vieni prieš kitus 
vartoja ginklus.

Baisus dalykai Kinijoje

Užsienių spauda, rašydama apie 
Kinijos gyvenimą, patiekia baisių žinių. 
Ekonominiai sunkumai Kinijoj esą ne
paprastai dideli. Valstiečiai negali išsi
mokėti mokesčių. Mokesčiai renkami 
specialių ekspedicijų, kurios išvyksta 50 
— 80 aimanų būriais. Daugelyje vietų 
valstiečiai meta savo ūkius ir pasitrau
kia'; jų ūkius užima d va: įninka . Ma
liu skurdas pasibaisėtinas. Ryšy su tuo 
labai jšsi^ystęs vergavimas. Per praė
jusius metus šst,si provincijoj parduota 
vergljon 300.000 žmonių už 2 milijonų 
dolerių. Esamos vergų prekiavimo rin
kus. Valstiečiai kasdien pardavinėja 
vergijon imanas ir vaikus. Dvarininkai 
visiškai sauvaliauja, savo darbininkus 
jie nuteisia plakti lazdomis ir net mir
ties bausme.

Atentatas pries Brazilijos politi
kierių

Brazilijos politikas Baptista Luzar- 
do, iš S. Paulo valstijos yra ištremtas. 
Jis gyvena prie Argentinos rubežio. šio
mis dienomis, nakties metu buvo pada
rytai antajo peeikeiinimas jo bute, buvo 
jj užpuolę 3 nepažjatami asmenys ir no
rėjo ji nužudyti. Bet užpultasis revol-
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i Pranešame, kad naujai atida
rytas ant ruada Moóca,374

STASIO VINKAUSKO
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Reikalinga tarnaitė, prie mažos lie
tuvių šeimos namų ruošos dar
bams. Dėl atlyginimo susitarti 
vietoje. Kreiptis — RUA JOSÈ 

j PAULINO, 106.

Lietuviškas Restorahas - Val
gykla jau veikia. Čia galima 
gauti geriausių vietinių ir už
sieninių gėrimų, jvairiauiių šal
tų ir šiltų europietiškų užkan
džių. Taip pat galima gauti 
pietus ir vakarienę. Valgiai eu- 
ropietiški ir braziliški. Kainos 
pigios. Lietuviai prašome atsi
lankyti, o būsite patenkinti 
malonių patarnavimu. Restora
nas atdaras dieną ir naktį.

verio šūviais du užpuolikus pašovė, o 
tiašies pabėgo. Baptista Luzarde nenu
kentėjo.

Brazilijos karo misija Lenkijoj

Lenkijoj dabar vieši Brazilijos karo 
raitija su generolu Leite de Castro prie
šaky. Braxiljo» Kariškiai buvo autikti 
Lenkų vyriausybės, o prazidentaa Mos- 
cickis j'ems iŠKėlė pietus.

Rio de Jaeiro lietuvių žiniai
| Rio de Janeiro lietuvių "pageida

vimą, kad bitų įsteigtas laikraščio „L. 
Aido Br.” pardavimas Rio de Janeiro 
mieste, redakcija paiisrūpino tuo dalyku 
ir jau kiekvienas čia gyvenantis lietuvis 
galįs nusipirkti „L. Aidą Br.” ant rua 
de Catumby nr. 4. Prano Dutkąus 
„Sorveterijoj”.

Reikalingi laikraščio platintojai

S. Paulo miesto rajonose, kaip Ipi- 
ranga, Belém, Penha ir S. Caetano mies
te reikalingi laikraščio „L. Aido B." pla
tintojai — pardavėjai. Mokamas geras 
nuošimti*. Šiuo reikalu kreiptis galima 
kas dieną j redakciją.

REIKALINGAS RAIDŽIU RINKĖJAS
Aido spaustuvên reikalingas 

geras raidžių rinkėjas. Atsišaukti 
rua da Moòca, 424. S. Paulo.

-PARDUODAMAS NAMAS—

Labai pigiai parduodamas rklypas 
ir aut jo gyvenamas namas ant Villa 
Bella. Kreiptis dėl informacijų pas Ka
zį Matuzonj krautuvėj.
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Nepadorių žmonių, napadorūa dar
bai

Šioje vietoje mes buvome pažymėję, 
kad J. Ruškio laikraštis «Liet. Brazilijoj», 
kurį finansavo it leido Lietuvos valstybės 
pinigais S. Paulo lietuvių konsulas, su
bankrutavo. Taip pat buvome pažymėję,

Per 12 valandų įsakyta Sonora valstijos kunigams apleisti valstijos 
teritoriją. — Kunigai su gaspadinėmis bėga į Amerikos J. V.

IŠLYDINT KONSULĄ 
MAČIULI

Prisimename visi, kurie tik senes, 
nį laiKą gyvename Brazilijoj, k»d prieš 
penKis metus buvo sujudimas Brazilijos 
lietuvių tarpe dėl Lietuvos konsulato įs
teigimo šioje šalyje. Organizacijos, sp
auda ir pavieniai asmenys išreiškė pa
geidavimą ir lauke, kad Lietuvos vyriau 
sybė susirūpins lietuvių būkle Brazilijoj 
ir nedelsdama prisius savo atstovą. Nes 
tuo laiku buvo net ir per daug didelis 
lietuvių emigrantų išnaudojimas, ypač 
fazendose, dėlto ir laukė kiekvienas šio
kio - tokio užtarimo iš Lietuvos vyriau 
sybės. O tas tegalima buvo padaryti 
tik per konsulą, kurio lietuviai reikala
vo ir laukė. Tuo laiku net ir ,nabaš- 
nikas’ „Garsas“ savo skiltyse pabrėžė, 
kad lietevių konsulas reikalingas yra 
Brazilijoj, nes išnaudojamas ir skriau
džiamas lietuvis tada turės kam pasis
kųst ir kam ginti jo eunkią būklę nuo 
išnaudotojų.

Žodžiu — visi pageidavo turėti sa
vo šalies valdžios atstovą, nežiūrint to, 
koKios jie buvo nuomonės link Lietuvos 
šeimininkų.

Tik Lietuvos pabėgėliai už krimi- 
nalinius prasikaltimus 'Lietuvoje, kaip 
Majai, Kuškiai, Rimšos ir kiti, nenorėjo 
Lietuvos vyriausybės atstovo. Nes jie 
mane, kad atvvkus čia atstovui, bus pa
sirašyta tarp Lietuvos Brazilijos sutartis 
ir tie Kriminalistai bus atiduoti Lietu- 
vos teismui.

Ir kaip teko nustebti, kad viskas 
išėjo ne taip, kaip buvo laukta ir ma
nyta.

Konsulatas buvo įsteigtas ir kon
sulu paskirtas Petras Mačiulis, kuris iš 
pat pirmų metų pasirodė, jog jis atvy
ko į São Paulo ir tarnauja ne plačiajai 
lietuvių išeivijai, kuri jo laukė, i o tai 
žmonių dalai, Kurie jo bijojosi. Nuos
tabu, bet tai faktas.

Sukąkus penkiems metams nuo įs
teigimo Lietuvos konsulato ir P. Mačiu
lio kousulavimo, verta šiek tiek pažiūrė- 
ti į konsulo Mačiulio nuveiktus darbus. 
Tuo labiau, kad P. Mačiulis jau išvažiuo
ju į Lietuvą ir kad jis galėtų parodyti 
savo nuveiktų darbų apyskaitą, mes pa
sistengsime šj-tą apibudinti. Nes pačiam 
Konsului Mačiuliu! gal bus nepatogu apie 
save girtis ir gal neturės laiko tokio? 
apyskaitos padaryti, tai galės visą tai 
paskaityti iš “L. Aido Br.“

Skaitome pereitos savaitės “Lietuvį“, 
R, Kymantas, gaudamas iš Lietuvos 
Konsulato kas mėnesį po 3005000 “so- 
cialės pašalpos“, (už ką — Red.) rašo 
sieksnini straipsnį apie konsulą Mačiulį 
taip;

Lietuvos konsulatas daug pasidar
bavo; ypatingai daug darbo yra įdėjęs 
konsulas Mačiulis; per penkis metus 
konsulas nenuilstamai dirbo; ir vėl — 
Lietuvos konsulas labai daug pasidar
bavo; Lietuvos konsulas, jau penki me
tai, kaip veda raus ir t. t. ir t. t. Dek
lamacija labai graži, tik be jokio senso. 
Ant galo dar šitas juokdarys pranešė ir 
t'esos: “o tą darbą dirbti labai mažai 
kas padeda“.

Iš to išeina, kad konsulas Mačiulis 
per visą tą laiką dirbo eu labai mažu 

I būreliu žmonių. Vadinasi, tiesa, ką mes 
ankščiau n intjome, jog konsulas dirba 
ne su tūkstantine lietuvių išeivija mūsų 
kolonijos gerbūviui, o su tuo mažu 
Žmonių buieliu, kurie negali grįžti Lie
tuvon už padarytus prasikaltimus senoje 
mūsų tėvynėj.

Taigi, mūsų žodžiu? patvirtino ap
mokamas Lietuviškais pinigais paties 
Mačiulio jonvrikis Kymantas.

Taip, Mačiulis daug dirbo, gyven
damas Brazilijoj. Samdėsi ir sau talki
ninku» už Lietuvos valstybės pinigus. 
Vienam juk dirbti nepatogu. Tuo labiau, 
kuomet gautos iš Lietuvos socialinės pa
šalpos bedarbiams, sunaudoti. Suųaudoti 
ne bedarbiams šelpti, o tai grupelei 
žmonių, su kuriais Mačiulis dirbo. O to
ji grupelė, su kuriais jis dirbo, galima 
sudaryti labai gražią kolekciją mūsų ko
lonijos “perlų“, kuriuos mū ų išeivija su 
ašaromis prisimins. Štai jie: Oaven“Kini, 
Rvškini, Kįršteinni, ValiuK»!, Buividai, 
PaŠKevičiai, Maja, ir visi eilė mažesnių 
Mačiulio veikėjų, Kurie visi krūvoje, Ma
čiuliu! vadovaujant, mulkino Lietuves 
vyriau ybę, tuštino jos iždą ‘'pašalpoms“, 

(pabaiga 6-tam puslapy)

Iš Meksikos praneša labai smutnią ypač daibo liaudžiai, tai visai nesunku 
suprasii pasireiškusios šiandieną didelės 
neipyKantos prieš bažnyčios aststovus. 
Per šimtmečius bažnyčia laikė žmoniją 
tamsybėje, ir visuomet palaikė turčius ir 
karalių pusę, o liaudžiai ji liepdavo lenk
tis prieš despotus ir vilkti dvasios ir 
kūno vergystę. Nemaža bažnyčia davusi 
yra karų, juos laiminusi. Dėlto, kur tik 
buvo labiausiai įsigalėjusi bažnyčios ga
lia, tokiose šalyse didžiausios žmonių 
judėjimas ir neapykanta prieš ją.

Buvęs klerikalizmo lopšiu Meksika, 
šiandien jau valosi nuo juodojo klero. Ir 
be abejo, jis ten nebeatgys. Tas pat da
rosi ir Ispanijoj, katališkiausioj visam pa
sauly val-tybej. Ispanijos žmonių neapy
kanta yra tokia didelė prieš bažnyčią ir 
dvasiškija, kad net sunku ir įsivaizduoti. 
Kiek jau teu susprogdinta ir sudeginta 
bažnyčių, o kiek dar jų bos sudeginta. 
Kodėlgi ispanai taip daro? Ogi todėl, kad 
katalikišką dvasiškija visuomet rėmė pik
čiausius darbo liaudies išnaudotojus ir ji 
pati ją be pasigailėjimo smaugė. Bažny- 

_ čios ir vienuolynai Ispanijoje per tūkstan 
nerūpi jų tiesioginė pareiga — mokinti I tj metų viešpatavimo, susikrovė neapsa- 
žmones «dievo žodžio» ir artimo meilės,— įkomus turtus, o liaudį paskandino pasi- 
o tik žudynės ir riaušės. Tai tokia yra , baisėtinan skurdan. O kur tik yra įsigalė- 
krikščioniška moralė. įjęs juodasis kietas, ten biedniatisi ir tam-

išleidus gubernatoriui pirmu sykiu šiauši yra žmonės.
įsakymą, kunigai ir jų gaspadinês pra-f 
dėjo kelti protestus. Gubernatorius pa-' 
kurtojo savo įsakymą ir visos bažnyčios 
liko uždarytos, o kunigai su savo gas- 
padinėmis ir vienuolėmis bėga per rūbe- 
žiu į Amerikos J. V. Pakartotas įsaky
mas, mat, palietė ir davatkas, ir joms 
įsakė nešdintis drauge su kunigais. 

Kiekvienam gali kilti klausymą», 
kodėl Meksika, ankščiau buvus klerika
lizmo lopšiu, dabar taip griežtai tą šalis 
nusistačius prieš klerikalus'-' 

Žinant Ką bažnyčia su tūkstančiais 
kunigų ir vienuolių yra davu?i žmonijai, verg?.

Prancūzija ir naciu veikimas 
Klaipėdoj

k’erikaliimui žinią. Gegužės 22 dieną, 
Meksikos Sonora valstijos gubernatorius 
išleido įsakymą išsikraustyti per 24 va
landas visiems šios valstijos kunigams ir 
uždarė visas bažnyčia*. Po kalių valan
dų šitas įsakymas buvo pakartotas ir 

’ i terminas visiemskad pradėjo eiti naujas laikrašti», vardu nustatyta 12 valandų .Iri^a
«Lietuvis», kuris pasirodo irgi remiamas. kunigams apleisti šios valstijos^teritoriją.

~ ’---i t - j gitas griežtas prieš kleriKalizmąlietuviškais litais. Ir ta? naujas laikraštis gitas griežtas prieš kleriKalizmą 
pasirodęs pirmą sykį eu gan dideliu nu- įrašymas išleistas todėl, kad dvasiškija 
meriu. Žinoma, juokingas dalykas, bet ii nelegalėmis priemonėmis kurstė visuo- 

svaigulių» labai juoktis nėra ko. menę priori .riririq, d-
kad jų protas pa- neklausyti valdžios atstovų ir juos žudy

ti; kurstė moksleivus prie riaušių ir 
«Lietuvio» pasi- streikų mokyklose, kad moksleiviai rei

kalautų atmainyti įvesta mokyklose vie- 
tej religijos socializmo ir seksualinių 
mokslų.

Prieš tokius kunigų kurstymus, 
Sonoras valstijos gubernatorius buvo 
priverktas imtis griežtų priemonių. Jeigu 
kunigai negalėjo susivaldyti ir ramiai

Jie tai daro ar dėlto, l 
mišęs, ar kad apgauti visuomenę.

Po keletoa savaiėii
ridymo, pereitą savaitę išėjo kaipo nau
jas laikrašti? iš tautiškos padogės,- vardu 
«Lietuvis», tik jau su pirmu numeriu ir 
su redakcijos paaiškinimais apie žlugimą 
«Liet. Brazilijoj» ir «Lietuvio» pasirodymo.

Redukcijos žodyje kalba Mačiulis. 
Jia ir vėl pradėjo traukti savo paprastą

kurstė visuo-
prieš valdžią; ragino [gyventojus

J -- - ... . '---------- ----------- ---------- ' ~------ -- --------- J • ------------------

giesmę apie deginimus, plėšimus ir t. t., skelbti žmonėms «dievo žodį», tai guber- 
kas ir privedė jo finansuojamą “Liet.! r-----J"
Brazilijoj» uždaryti. I

Tiesa, kud kuomet žmogus nebe- 1 
tenka jokio padorumo ir savygarbos ‘ 
jausmo, jis neturi gėdos ir meluoti. Taip 1 
yra ir su mūsų “garbinguoju“ Mačiuliu, 1 
kuris jau visai neteko padorumo. Jis 
melagingai iškraipo faktus, ir kiekvienu i 
sykiu stengiasi išprovokuoti vieuą — Ki- 1 
tą asmenį.

giri “Lietuvio“ 1 nr. Mačiulis, re- - 
dakcijos vardu, rašo, kad jo globojamą 
laikraštį “Lietuv. Brazilijoj“ norėjo kas : 
tai apiplėšti, dėl to jis ano laikraščio 
pakeitė vardą. i

Mačiulis klaidina savo skaitytojus 
tokiomis melagingom!» informacijomis. : 
Su ‘‘Liet. Brazil“, istorija ir jo bankrotu ' 
yru surišta keletas asmenų, dėl to tas 
nesunku patikrinti. Ką mes ir padarėme.

Dalykas yra tok?. Mačiulio užda
ryta “Liet. Braži ijoj“ yra J. Kuškio 
nuosavybei, tą rodo S. Paulo valdžios 
įstaigoj registracija. Rūškys leisdamas sa
vo laikraštį yra padarę? daug skolių laik
raščio «Liet. Brazilijoj» vardu. Be to, 
Ruškys padarė daug šunybių S. Pauly 
ir buvo priverstas bėgti iš čia. Bėgda- 
mas iš S. Paulo Ruškys padovanojo, kaip 
Mačiuli» yra pasakę-, Mrčiuliui «Liet. 
Brazilijoj» su ta sąlyga, kad atlygintų 
laikraščio vardu padarytas skolas. Nes 
Ruškys kiikuriems asmenims yra 
išdavęs pasirašytus vekselius laikraščio 
vardu. Tokių vekselių Kostus Uckus turi 
ant 1.50OSCO0. Mačiulis imdamas iš 
Ruškio laikraštį, žinoma, sutiko mokėti 
jo tkolas, bet nemokėjo. Ir kuomet Kuš
kio skolininkai, kurių yra Keli, pradėjo 
ieškoti skolos, tai Mačiulis atsisakė jas 
mokėti. O ka i ju visai nereiktų mokėti, 
tai Mačiulis pakeitė lt ikruščio vardą—iš 
*L:et. Brazilijoj“ padarė «Lietuvis».

Mačiulis mano, kad visuomenė ne
supras. kad jis daro niekšingus darbus. 
Mačiulis, kaip konsulus, turėtų žinoti, kad 
tokie darbai Į-tatymais draudžiami. Bet 
jis iš to sau nieko nedaro. Praskolinęs 

"Lietuvį“ pakeis ir jo vardą.
Tai nekokia yra is ori ja “Lietuv. 

Brazilijoj“ bankroto. Šituo bankrotu Ma
čiulis yra ištraukęs kelis tūkstančius mil- 
reisų iš kišenės tiems, kurie turėjo pas
kolinę «Lietuv. Brazilijoj» savininkams 
pinigus.

Tai spręsKit dabar, kas yra »u«čiug, 
me'agius ir plėšikas. Rodo», aiškinti 
daugiau nereikia, nes ir taip yra per
daug aišku. Bet Mačiulis tas žnlikystes 
slepia ir stengiasi savo skaitytojams ap
dumti airis nepasakydamas nieko aiškaus. 
Visuomenė nėra akla, ji moka protauti 
ir įvertinti kiekvieną tautiškos būdos 
ponų darbus.

natorius jiems parode duris iš valstijos. 
Ir labai teisingai pasielgi. Nes kunigams

Bet keičiasi laikas. Griūva «dievo 
pateptiniai» despotai, žlunga ir klerikaliz
mo galybė. Giedrėja jau padangė dar 
viduramžių pelėsiais dvokiančiose šalyse 
Ir buvusią tamsybėje liaudį pasiekė jau 
šviesos spindulėli’ ir išsklaido tamsybė» 
religitij rūką ir parodo skriaudą jai pa
darytą. Užsidegė neapykanta. Keršija. O 
tas kerštas didesnis ten, kur giliau buvo 
įleidęs savo juodus nagus klerikalizmas.

Bet jau darbo liaudis blaivėja. Blai
vios ir išsilaisvinusios, iš juodųjų nagų, 
žmonijos jau bažnyčia daugiau nebepa-

Prancūzijos ofiziozas "Temps“ pas
kelbė vedamąjį, kuriame plačiai išdėsto 
nacional-socialistų veikimą Klaipėdoje. 
Laikraštis iškelia priešingus taiaai nacių 
tikslus, pasmerkia Vokietijos politiką ir 
įspėja didžiąsias valstybės, kad jos, kaip 
Austrijos atžvilgiu, negali būti indefe- 
reutiškos. “Temps“ Klaipėdos krašto lai
ko amžinai atkirsta nuo Vokietijos ir 
prijungtą prie Lietuvos ir nepripažįsta 
Vokietijai, Kori yra išėjusi iš Tautų Są
jungos, jokių teisių Klaipėdos krašte.

Prancūzų radio taip pat plačiai 
paskelbė laikraščio “Temps“ aiškinimą 
Klaipėdos krašto klausimu. Tas įtikina
mai rodo, kokiu yra hitlerizmo taktika, 
kuri kaip tik stengiasi padaryti revanšą 
j Pabaltijos Valstybes, po nevykusios 
ofenzivos prieš Austriją. Viename nacio
nalistų vado Klaipėdoje raporte, pasiųs
tam nacional- socialistų vadovybei Vo
kietijoj, tarp kit ko pareiškiama.

‘‘Mes žiūrime j Klaipėdos teritori-

ją, Kaip j neatskiriamą vokiečių reicho 
dalį, ir mes stengiamės šiandien kaip ir 
vakar, pažymėti savo judėjimą to paties 
didžiojo «OKiečių judėjimo rimtumu”.

Kalbėdamas npie m cių verbavimą 
i Klaipėdos kariško pobūdžio į nacional
socialistų organizacij >s, kurių nariai pri
siekę Hitleriu', ‘‘Temps* primena, kad 
kai Lietuvos vyriausybė mate reikalą 
įsikišti, buvo surasta nemažą ginklų, ku
lių būtų pakakę sukelti vietines riaušęs 
ir tuo palengvinti m caoaahoaialistų Įsi
brovimą.

Palygindamas tą judėjimą su nacių 
nepavykusiu manevru, Austrijoj „Temps* 
daro išvadą, Kad nepriklausomos Pabal- 
tijos valstybės taip pat yra reikalingos 
taikos palaikymui, kaip ir Austrija. Į 
Pa balti jos valstybių nepriklausomybę ne 
gali abejingai žiūrėti valstybės, tiesiogi
niai suinteresuotos statos quo palaikymui 
Pabaltijos valstybėse.

Kas norite pirkti
pigią ir gerą vartotą, beveik naują, SIUVAMA MA
ŠINA, teufeina į sandėlį ant Rua Conselheiro Ra- 
malho, 274. Tel. 7-6191 “ _ ’
Luiz Antonio), Bondês: 3, 5, 40, 47, Paraižo, A venida 
ir Villa Clementino. Rankinės nuo óOSí.OO, kojinės 
nuo 150SC00 ir daugiau. Persiuntimas mūsų sąskaiten.

A. BOCEVIČ.

(Kampas av. Brigadeiro

Gaučiui davė» atostogas

„A. L. Balsas” rašo: „Jodosiški cir- 
kuliariai ir kitos klerikališkos makanos 
davė Gaučiui p-tostogas’. Kiekviena 
kultūringa valstybė, kuri šiek tiek ger
bia savo piliečių gerbūvį, tOKj guučą se
nai turėjo pasiųsti šunim šėko piaut.” 

G učys ankščiau buvo konsulu 
Buenos Aires, o paskutiniu laitco buvo 
atstovybes sekretorium.

Dr. Carlos Spera
Vaikų ir kitų ligų gydytojas — specialistas

Priima ir išegzaminuoja ligonius kasdieną, bile valandą.
Rua Silva Pinto 47 sobrado. (Bom Retire) 

Telefonas 5-3584
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Vokietija nenori 
taškos

Sovietų Rusija pasiūlė Vc-kie’ijai 
bendrai su Rusija garantuoti Pabalti jos 
šalių nepriklausomybę. Tas pasiūlymas 
buvo padarytas tuo tikslu, kad suslip- 
rinti taiką Rytinėj Europoj.

Bet Vokietija šitą Sovietų pasiūly
mą atmetė, kaip «neturėti politinės pras
mės». Vokiečiai savo atšokime Soviet an- 
aiškinas taip, k; d esą iš sovietų pasiū
lymo išrodo kad viena kuri pusė stat- 
pavojun Pabaltijos neptiKiausomybę, jei 
suartis nebus pasirašyta. Bet, girdi, 
Vokietija nematanti, kad tokis pavojus 
paeina iš’ Rusijos pusės ir tuo labiau 
tikra, kad tokio pavojaus nėra iš Vo
kietijos pusės- Tai, nėra pavojaus, tai 
kam dar tąsytis sututis?

Vokiečiai dar sako kad Soviet.i 
tokią pat sutartį siū ė ir Lenkijai, kuri 
buvo taikoma prieš Vokietiją. Dab'rgi 
tokią pat sutarti siūlo ir Vokietijai.

Po tokio Vokieij is išsisukinėjimo 
ir nematinio t ks o šiai sut>rčia>, Litri- 
novas pasiuntė V. kieiijai at-akimą ap
gailestaujami Vokietijos atsisukimą ra
šytis pasiūlytą sutartį, kurtus tikslus 
buvo sustiprinti taiką bendrai, yp č tose 
šalyse, kurios rubeziuojisi su Rusija 
Rusijos pasitikėjimas kitomis šalimis g T 
būti tik tai bendrame tiksle sustiprin i 
taisą ir saugumo jausmo tarp valstybių

K >s dil p siūlymo Lenkijai, tai 
Litviuovr.s sako, kad jis buvęs kitokie 
negii vokiečiai mano. Jiems buvo sialo
ma pas žadėti tik bend ai ginti ir išlai
kyti tai-.ą rytinėj Europoj. O apie vokie
čių tikr įtiną, kad m žo-ioms P. baili jos 
valstybėms .nėra jokio pavojaus" Litvi
nov, s b ko, gali taip kalbėti tie, kurie 
ignoruoja tikrąsias internacionalines są

Iš smurto išaugusios valdžios
j šiuo laiku turime visą eilę vaisty- 
jbię, kurios vyriausybės yra išaugusios 
'iš smurto. Pradedant nuo bolševikiškos 
Rusijos, fašistinės Italijos, Lenkijos, Lie
tuve-, Vokietijos ir daug kitų šiltų kur 
teisė ir teisėtumas mindžiojami, s po kojų, 
o viešpatauja vientik smrutas, apgaulė, 
ruelagiatė o neteisybė. Tokiore šalyse 
darbo liaudis, plačioji šalies visuomnė 
pave sta smurtninkų vergais, be jokios 
laisvės ir teisės jie velka tą «vadų» 
jungą dantis sukandę ir kumpštis eus- 
pain ę.

Bet ir tokiose šalyse atsiranda 
žmonių, kurie statydami save pavojun 
išdrį-ta pasakyti teisybės žodį, parodyti 
smurtininkų veidą plačiajai visuomenei, 
kis yra tie".vadai“ kurie ja valdo. . .

Neseniai Lenkijos Seime sccialistas l je raktas nuo kiaulininko, tęs ir 
ŽulavsKB štai ką pasakė apie savo šalies j mą turi...» 
Lenkijos vadus. Į Netik Lenkijoj,bet visose

,,Dabartinė lenkų vyris usybi 
išaugusi iš smurto. Ji M' O veikimą 
piadėjo nuo to, p įvarė buvusį plezden
tą, atvirai gyrė ir šaukė visuomenę prie 

listaymų nepaisymo. Tai ne Konstitucija 
ò prostitucija. Ilgam laikui ji bus liu
dininkė mūsų laikų negarbės lenkų 
tautos garbės eumiudžioiimo 
Nūdienė lenku vyriausybė elgiasi 
Kaip vokiečių ir rusų okupantai, 
žiauriau: nes anie skriaudė lenktis 
žiagmi: i, o dabartinė veldži juos 
įvirai vers kim > pnmikaut’, rašyt s 
dunči’ų partija ir pm., iškraipo 
tautus, ypič inteligentų sieia.

'«Pažiūrėkite į seimo suolus, 
susėdę vyriausybę pal ikom! žmonės: 
ne pramonininkai, viršaičiai, ne 1"

aristokratai, kurie palaikydavo kadaise 
okupantų valdžia Lenkijoje? Tie palys 
luomai ir dabar valdžia palaiko.
Ar ne žydai būdavo ta piekė kuria kiek
vienas gulėjo tada ją pirkti ? giandien 
Lenkijos žydai solidariai remia vyriau
sybę prieš lenkų tautos daugumos nusL- 

Valdžios pirklį nritokiaini 
pramonininką, prekybln likai

Atviras laiškas Petrui 
Mačiuliai 
(tąsa iš 20 tir.)

t >tymą.
viršaičiai,
o visų pirma valdininkai - 
tai ramsčiai, 
vyriausybė.

„Tegul

lygas.
Beto Litvinovas priduria, kad su

laužymas taikos šioje Europos dalyje 
gali sukinti naują p»sau.inj katą. Rusiją 
nori visuotinos taiko? ir tuo dalyku 
ji rūpinusi.

Iš viso to mat ei, kai Vokietija ir 
nesvajoja apie taiką. Ji susitaikiusi ir 
■u Lenkija, bet del kitų Pabaltijos kraš
tų ji nenori j kių pažadų duoti ir rašy
tis s'itsrčių. Voketijos naciai jau seniai 
tyko tas šalis pastverti ir apie tai yra at- 
viraiKa bama. Pabaltijos kraštai yra jiems 
neatskiriamu Voki«tij<>s dalis. Jie tik lau 
kia progos, kad grečian užgriebti, o ne 
garantuoti Pabaltijos kraštams neprik
lausomybę.

Tamstai to mažai, tą pačią skolą išreika
lavai ir iš žytanto. Paėmei nuo mano 
brolio dar 100 dolerių pagal dienos kur
są, kas susidarė virš dviejų tūkstančių 
milrei-ų. Tokiu būda tą pačią skolą at- 

.. - siėmei du sykius ir su dideliais nu šim-biuroKfatai, i . ... . « • . _. ; • i .. I cima. Bet dar ir to lamstai buvo maža,kuriais laikosi Pilsudskio, rp .. o , , , . .' | Tą pačią Butkaus skolą smurtu kesmie- 
si išgauti iš manęs. Jeigu Butkus yra 
miręs, tai p. Puišys dar yra gyvas ir vi
sada gali tai Įrodyti.

Tat kaip Tamsta drįsti vadinti savo 
auką sukčiais!? Ar ne Tamsta esi pats 
didžiau-ias sukčius, melagius ir smurtinin
ką»?!

3) . Nemeluok Tamsta, kad Theo
dor Wille & Cia yra išduota konsulato 
garantija, nes yra liudininku, kurie žino, 
kad iš,luotą ne garantija, o tik referencija, 
kori buvo sugrąžinta per p. Gaurilį. To
kiu būdu, konsulatas neneša jokios atsa
komybės, nei moralės, nei medžiaginės 
už Butkaus skolą.

Jeigu Tamsta padirbai konsulate 
dokumentus ir juos įdavei Thecdor Wil
le kompanijai, tai toks darbas yra krimi
nalinio Bet Gaurilius yra gyvas ir gali 
paliudyti.

4) . Ketvirtas punktas tai man vistik 
yra neiškus. Apie kokią medžiagą Tam 

‘ sla kalbi , ar apie tą, ką Vagneris išsi- 
į vežė svetimą medžiagą. Tai ne tuo ad- 
į resu Tamsta pataikei. Toliau, apie kokį
nuslėpimą nuomos mokesnio Tamsta kal-

šiandien pats Pilsudskis 
pasitraukia iš viešosios arenos. Kur at
sidurs visi ritie ponai, k is jų šiuose šuo- 
lose palikti Jie visi nueis, kur ėdžios 
pilnesnės, kur raikomas valstybės pyra
gus. Lenkijoje dabar taip: kieno raiiK-i- 
ie raktas nuo kiaulininko, tęs ir daugu-

Stnur- 
yra f tininkų valdoinse šalyse O Lietuvoj ar 

kitaip?. Lietuvo- tautininkai su Smetona 
priešaky liaudyje neturėjo jekio pasitikę-, 
jitno. Bet kaip smurtų tautininkai įlindo 
į vyriausybę, ti i jie šiandien gyriasi Kad 
visa tuntą su jais

Lenku socialistas Žulovskis apie 
š ’ lies vyriesybę pasakė teisybę. Bet 
yra didelis nustebimas mums

atminimu.
t.ip
Dar

ined-
mo-

į val\
lenkų suBiųdys, kaip šimtai

savo
K O K S
lietuvi uns, kad Ž rlovskis pasakęs teisy 
bę, nebuvo sušaudytas! Tepamėginą 

I Lietuvoj socialistas pasakyti teisybę apie
.tautos vrdus“, o rytoj jau jo nebus. Jį

Z \ ” i yra tokių ►ušaii-
I dytn arba kalėjimuo s pūdoma. Tas rodo, į 
kad Lietuvos smurtininkai bene pirmą!kur , , . . . , . .. , U'liicpi’uq UUVUAU9 tiivixcaiiiv j. an io Let i\ar

ar vieta užimą tarp kitų valstybių ne lik, b)? Ar Bavjninl(as pareUkê kok|as pre.
■n utaolrininlii niAlravnOinls nar.l »* f.AiAtn .... 1 , . .. — » ■, . • • I . . . • 1 .; . ■ I UH /II oaviuiunao u.iioicnv nuniao m**.-

lenkų visokiomis niekšybėmis, betų teroru, tenzijas, kad aš jam nedamokėjau? Juk
■ pas Tamsta visi mano nuomos 'mokesčio 
kvitai, iš ko gali patikrinti ar nuoma su
mokėta ar ue.

siuvykla
Marijampolė

ANTANO NIZEVIČIAUS 
ir J. SINKEVIČIAUS

Rua Affonso Arinas, 46 (CANINDÊ)
Siūvame vyriškus kostiumus, ka

riškas ir kitokias uniformas. Darbas ge
ras pigus. Tarime pasirinkimui visokiau
sios medžiagos nacionalinės ir užs'eni 
nes. Jei norite turėti gražiai pasiūti 
rubus, kreipkitės į mūsų siuvyklą. Bū 
site patenkinti.

5). Primigtiuai kartoji Tamsta kokį 
tai nunuodijimą. Ir kokią nesąmonę 
Tamsta vis kalbi! Vienas nunuodijo, o 
kitas buvo tardomas] jeigu buvo laido
mas ir nerastas kaltu, tai ko dar Tam-fa 
nori? Jeigu Tamsta geriau žinai už Bra
zilijos Sveikatos Departamento gydytojus, 
tai drošk policijon ir ten išdėstik savo 
išminti ir skundą. Kam sėdi dar Lietu
vos konsulate? Jeigu, pagal Tamstos, 
yra prasikaltimas lietuvių krautuvėse par
davinėti caxaça ir pingą, tai pasidenk 
pirma pakeisti Brazilijos įstatymus ir ta
da kibk prie visų lietuvių krautuvininkų.

Kas yra sukčius, ir kas yra suk
čiaus auka, rodos, aiškinti nereikia.

Kadangi Tamsta, p. Mačiuli, paga
liau išvažiuoji ig S. Paulo į Lietuvą, tai 
ir savo laišką baigiu.

Svarbiausi faktai, kurie liko nepa
liesti, tai darant apžvalgą penkių metų 
Tamstos konsulavimo, viskas turės iškilti 
į viršų.

Gerų darbų išvažiuojant Tamsta ne 
(Pabaiga 6-m.pusl.)

LYON DAVIDO VIČ

Revoliucį o n i e r i u s
(tąsa III)

Komisaras betardydamas įsitikini',' 
kad tai yra revoliucionierius, kurio drą
sūs žodž ai gal' sukelti visą Rusijos dar
bo liaudį ir nuversti caro rėžimą. Tokie 
įtikinantis ir neapykantos pilni prieš ty- 
tonus žodžiai gali liaudį nuvesti kur tik 
jis panorės, jei reiktų, net ir mirti eitų 
Mykolo užhipnotizuotos darbo masės.

Tokį Mykolą matė komisaras. Ir 
ištikrųjų, jis toks ir buvo.

Po dviejų savaičių kankinimo pas 
komisarą, Mykolus buvo nuvestas pat 
Petrapilio policijos viršininką naujam 
tardymui ir kančioms.

Labiausiai policija reikalavo, kad 
Mykolas išduotų savo darbo draugu». 
Bet šito neišgnvo nei policijos Komisa
ras, nei policij' s viršininkas, kurie jį 
kankino ir visokiais būdais grasino, My 
kolas i budelių klausimus dėl naujų 
draugų išdavimo tylėjo ir buvo pasiren
gęs pats vienas nerti tas visas kančias.

Mykolą išdavė. Bet jis to padaly
ti nenori. Jis nuostate geriau mirti bu
delių rankose, negu išduoti savo draugus:

Tardymas baigėsi. Policija nieko 
naujo ii jo neišgavo apart to, ką ji ži
nojo jį suimdama.

Po visų kankinimų, Mykolui buvo 

pranešta, k»d jis bus uždarytas glusem 
burgo Kalėjime. Taip ir buvo. Jį išga 
beno i tą baisų urvą.

Šlusemburgo kalėjimas yra pats 
baisiausias iš visų Rusijos kalėjimų. Ten 
kalėjiman yra sodinami didžiausi prasi
kaltėliai. Patekęs į tą kalėjimą žmogus, 
jau nebeišeina. Mykolas apie tą kalėji
mą girdėjo iš Žmonių pasakojimų ir Pan 
krasovo knygos ,Rusų Revoliucijos Pra
našas’. Nes pats Pankrosovas buvo ta
me baisiausiame požemy uždarytas. Ir 
kuomet išėjo ant laisvės, parašė tą kny 
gą, Kurioje vaizduojama baisiausios glu- 
semburgo kalinių kančias.

Šlusemburgo Kalėjimas yra didelis, 
iš senų laikų atsilikęs baisus urvas, šal
tas ir drėgnas. Jį pabudavojo vienas 
Švedų karalius Ladogos eže-o saloje. 
Kameros nešvarios trijų metrų ilgio ir 
dviejų pločio. Dienomis lova būna pa
kelta, kad kalinys negalėtų atsigulti. Tik 
naktį ją nuleidžia. Jei kalinys yra ligos 
kamuojamas, jis turi gulti ant šaltų ledi 
nių grindų. Viena žibalinė lemputė per 
parą aštuoniolii<ą valandų rūksta gadin
dama kameros orą ir kalinio akis. Sar
gas nuolatos seka tame ui ve sėdinti ka
linį per mažą duryse langutį ir savo 
nuolatiniu žvilgsniu vada į pasiutimą ka 
linį. Kalinys nebeturėdamas jėgų paneš 
Ii tą nuolatinį sargo žvilgsnį, puola prie 
durų ir, įsi įstengtų, vietoje nudėtų sar 
gą. Sargas momentui atsitraukia ,nuo 
dūru, bet neilgam. Ir taip yra kankina

mi kaliniai ixi jie čia Sėdi. Kalinys Ig 
notijus Ivanovičius sėdėdamas tame ka
lėjime nuo kančių pakvaišo ir mirė.

Gomez Canllo apie šitą kalėjimą pa 
sakė: ,šitos durys, kur .paliKtasis be vil
ties’, dantiškai nėra tuččia fiazė, bet ‘ 
matematiška realybė’.

Iš šešiasdešimts kalinių, kuria čia 
buvo nuo 1884 iki 1905 metų, trisde
šimts du pamišo ar nusižudė; kiti dvi
dešimts astuoni išėjo, bet gr»it mirė, 
arba patys nusižudė.

Polivanov, kad pasijuto laisvėj, su
šuko: ,Po viso to, ką iŠKentėjau, nebe
galima gyventi!’ ir nusižudė. O tokių 
labai daug buvo.

Šlusemburgo tik paminėjimas, kie
kvieno ausyse Skambėjo baisiausiu pra
keikimu. Bet Mykolas vis dėlto nenus
tojo vilties. Jis tikėjosi, kad greitai ateis 
revoliucija ir jį išleis. Ir tomis vii-imis 
jis gyveno pirmus tris mėnesius. Pra
džioje jam Šlusemburgas buvo daug bai 
sesnis, negu jis apie ji žinojo. Bet po 
kiek laiko apsiprato. Dienos slinko mo 
notoniškai be jokio užsiėmimo. Skaity
mas kaliniams irgi buvo uždraustas. Jie 
buvo atskirti nuo gyvo pasaulio ir kaip 
lavonai slankiojo iš Kampo j kampą po 
šaltą drėgną ir tamsią kamerą.

Mykolas labai ilgėjosi, ilgėjosi savo 
draugų, o labiausiei savo Olgos. Toks 
didelis noras jame gimdavo ją išvysti, 
toks ilgesys jį apsupdavo, kad kaip ma
žas kūdikis pradėdavo verkti.

Ką veikia jo Olga? Kas ją dabar 
guodžia? Gal ji serga po tokio Įvykio? 
Ach,! Tiek mylėti ir nežinoti net ką ji 
veikia ir Kur ji yra!...

O jo draugai ? Kaip stovi partijos 
reikalai? Ar žino jo dragai, kas jį išdavė?

Visos tokios mintys tiesiog užmuš
davo. Išpradžių jis manė, kad jis leng
vai užmegs ryšius su sargais ir per 
juos galės gauti žinių nuo draugų ir 
Olgos. Bet po kelių dienų Mykolas suži
nojo, kad šlusemburgo kalėjimo įstaty
mai grieštai drakdžia kalbėtis su kali
niais, kas žinoma, dar daugiau kančių 
atneša kaliniams.

Jei kalinys varomas Kareivių ir ne
išvengiamai turėjo susitkti su karevių 
tai jis turėdavo veidą nusukti nuo kali
nio, kad iš vengti byla kokio susikalbė
jimo ženiklų.

Ankčiau kaliniai negalėdavo išeiti 
vaikščioti, bet vėliau buvo pakeistas tai
syklės ir kaliniai, kiekvienas skyrium gau
davo pasivaikščioti vieną valandą Kalėji
mo kieme po sargų priežiūra.

Vieną dieną, kai Mykolas sargu 
lydimas, išėjo iš kameros j kiemą pasi
vaikščioti ir šiokio tokio malonumo su
teikti akims žvelgiant j žydriąją berybę 
ir švelnius debesius plaukančias aukštu
moje, iš t>!o pamatė ir pažino savo drau
gą, partijos narį, Oidina

Šiurpas perbėgo per jo fkūną lig 
sustojo. Taip., jo nelaimės draugas, Grū
dinąs, kuris irgi čia atgabentas! B, d.
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p Lietuvos Naujienos APIE ĮVAIRIUS DALYKUS

Ir dektinė jun‘a krizj

UTENA.— Utenos monopolio dek- 
tinės krautuvė kitais metais per kovo m. 
parduodavusi už 3C—3Õ.000 litų 
nės, o per šių metu kovo mėnesį 
d. parduota tik už 15.000.

(tekti 
iki 30

Sacharinas triumfuoja

Kovo 29 d. Utenos turguj Velyko
ms perkamų produktų skaičiuj jpatingą 
dėmesį kreipė sacharino pasirodymą», ku
ris buvo reikalaujamas ir pardavinėjamas 
net gatvėse, nes cukrus kaimiečiams ir 
biednuomenei pasidarė .ponu’.

Mokytojai varo akciją prieš 
vių kalbą

lietu-

Pastaruoju laiku įvairiose 
susidariusios tam tikros asmenų 
ėmė rinkti parašus, kad vietos mol „ 
paliktų vokiečių dėstomoji kalba, o lietu
vių kalba liktų kaipo svetimas dalykas. 
Karakteringa, kad tokia akcija varoma 
dainiauriai tų mokyklų apylinkėje, kur 
mokytojai lietuvių 
dinasi, visai aišku, 
patys mokytojai. 

Kai kuriose 
kalba buvusi visai 
tojai ėmėsi iniciatyvos rinkti parašus, 
kad pagaliau butų kalbos klausimas rei
kiamai sutvarkytas ir lietuvių kalbai krei
piama daugiau dėmesio nei ligi šiol.

vietose 
grnpės 

tykiose

kalbos nemoka.
kad tą akciją varo

Va-

vietose, kur lietuvių 
pamiršta, patys gyven

Gavo atostogų ir pabėgo į Sovietus

KAUNAS.— Politinis kalinys Abra- 
mavičius kalėjime gavo džiovą, tai gavo 
atostostogų sveikatai pataisyti. Pabuvęs 
laisvas jis, matyt, nutarė kalėjimai» ne
grįžti, ir slapta pabėgo į Sovietų Rusiją.

Be Abramavičiaus į Sovietu» pabė
go gavę atostogų dar trys politiniai 1 
niai — dvi moterys ir vienas vyras.

tenki) Lietuvių derybos

žmona be mažko nepasmaugė sa
vo vyrą

Sunau, tai buvo prie karaliaus Alei: 
sa dro

— Tavo popieriai blogi! — žmogų a pF 
ma d dži tįsias nuliūdimas, nes pataisyt* 
reikalą nėr* jokios priemonės. Ir dabar 
dar sakoma, kai reixalng nepavyksta, — 
“blogi popieti, i...“

Miiua jaunam bajorui su tikra ba
joryste, buvo patogumas jo pojieiiaįs 
kitam pasivadinti jo pavarde ir tapti ba
joru. Tuo išsigelbėdavo nuo rekrutų.

— Iš anos g»dynės, — p«s»Koja. 
senelis — atsimenu... Atėjo uriadnmkas 
su desėtniiiKais j vienus namus kratyti, 
ieškodami pasislėpusio rekruto. Pabėgėlis 
buvo namie. Žiemo» metu kur nubėgti: 
sniegas, dideli pėdsakai. Kieme buvo ro
gės su lubKelėmis; jis ir paeivožė. Vyres
nis brolis lyg nieko nežinodamas, plėšia 
palupus nuo tų rogių.

— Pas tave yra pabėgėlis rekrutas,
— sako gaudytojai.

— leškoKite, jei rasite bus jveų. 
Visur ieškojo, -- irnieKO nerado o buvo 
duota žinia, kad jis namie.

Kai kurie iš rekrutų, pasirodo, slėp
davo»! j vienuolynus, pasidarydavo tikrai# 
vienuoliais. Kiti apsivilkdavo bobą 
sijonai», užsiaugindavo ilgui plaukus ir 
keletą metų taip pabuvę “bobomis", praė
jus pavojui, vėl vyrais pasidarydavo. Kai 
kurie taip jprasdavo į naujus rūbas, ícaà 
bevelydavo non ir visą amžių sijoną 
nešioti — kad tik nereikėtų eiti j ka
riuomenę.

Su liudnumu reikia paminėti, kad 
vaitams ir štaršinoms nebuvo rūpesčio 
surasti žmonių, kurie gaudytų rexrutu?, 
rištų ir rakintų j geležinius pargins: tam 
darbui netrukdavo savanorių ir mėgėjų. 
Nueiti j kokią grįčią, paimti jaunuolį, lyg 
avinėlį aukai, girdėti moterų ir mažų 
kiiksmą — tai penas neturinčiam širdies, 
tai taurė stipraus gėrimo ištrpškuaiai 
juodai, sielai.

Žymiausias rekrutų gaudymas siautė 
1855 metais. Tais metais turkai, pran
cūzai ir anglai apgulė Sevastopolį. Rusu 
kariumenei papildyti rekrutai buvo gau
domi ištisus metus: nežiūrint nei amžiaus, 
nei sveikatos trukumų. Būdavo atsitiki
mų, kad nuvežus j Kauną neužtenkamą 
skaičių rekrutų, buvo paimami ir patyi 
sdaučikni, t. y. žmonės, kurie padėjo 
staršinai atvežti j rekrutus.

Po Sevastopolio karo trejus metus 
visai neėmė rekrutų. Petkum, kad ir ėmė, 
bet ne po daug, o atėjus 1843 metų su
kilimui, dvejus metu» pagreičiui vėl ne
ėmė. Vėliau visi valstiečiai, “kreatijanai" 
poniškiai ir karališkiai buvo surašyti j 
vieną velsėtų, valdomą “taikos tarpinin
ko“, ir jau rekrutų ėmimai buvo žmo
niškesnis. Atvažiuodavo j valsčių tarpi
ninkas, prie visos kuopos peržiūrėdavo 
šeimynos sąrašus ir nuskirdavo kam eiti 
į kariuomenę.

Bausme būdavo įsakoma tėvui at
vežti sūnų į statymo vietą. Jei kokiu 
nors budu pasKirtas nebuvo surastas, ėmė 
iš eilė», bet ir šis galėjo but pakeistas 
pirmuoju, jį sugavus.

Būdavo ir tokių, atsitikimų. Pirmoje 
eilėje, sakysim, is vienos šeimos buvo 
nuskirtas Juozas, bet tas pasislėpė ir teko 
iš eilės imti Kazį, Kazį ir paėmė. Dabar 
Kazio broliai taikosi, bene pagaus Juozą. 

(Tada nuvežtų jį j “prijomą“, atiduotų, ir 
tada gautų atgal Kazį. Pagauti jį — už
davinys nelengvas. Gali begaudant už
klupti Juozo broliai ir gaudančius pri
mušti.

Praeina metai. Juozai nustoja slape- 
tėsis ir bijoti. Vienas įprašytas vaikinas, 
sakysime, pakviečia jį eiti į sekantį kaimą 
pas merginas. Žinoma naktį. Juozas suti
ko. Jiems beeinant per lauką apšoko trys 
vyrai vargšą. Čia pat surišo ir įvertė jjį 
gatavai paruoštą pastotę. Tuoj Juozas j 
ratus — ir j Kauną. Per naktį Kaune, o 
rytą jau prijome.

Štai kaip seniau eidavo musu prose
neliai ir seneliai kariauti. Už carus ir Gie
s' rius jų daug žuvo ties Sevastopoliu, ties 
Portarturu.., Nė nesuskaitysi, šiandien, 
mums gyvenantiems kitose sąlygose, visa 
tas atrodo keista, skaudu it šiurpu...

Ir seneliai labai dažnai pradeda sa
vo pasakojimus:

—■ Atsimenu, dar prie karaliaus 
Aleksandro... pašaukė iš musų kaimo tris 
į vaiską... už ciesorių vajavotie...

Toli, še-)i se nugrimzdę laikai,.. 
Ir tie seneliai, kurie pasakoja vieni po 
kito išmiršta, krinta kaip rudens lapai...

“L. U.“

Kauno gelžkelių salėj anądien kilo 
didelis triukšmas: staiga salėti įėjus mo
teris ėmė smaugti vieną vyrą, kurį gele
žinkeliečiai turėjo išgelbėti. Paskui mo
teris pradėjo tą vyrą plūsti ir keikti. Pa
aiškėjo, kad ji smaugė savo vyrą. Ji 
dikta, o vyras smulkus, tai ir įveikia.

Užpuolimo istorija tokia: žmona su 
kažkokiu vaikinu nuo vyro buvo pabė
gus Brazilijon, bet vaikinas ja Brazilijoj 
pametė. Atlaidus vyras nusiuntė žmonai 
pinigus iš Brazilijos grįžti. Žmona grįžo, 
bet sugrįžus pradėjo gyventi su kitu vai
kinu ii Petrašiūnų. Kadangi vaikinas pi 
nigų neturi, tai siunčia meilužę pa» vyrą 
pinigų reikalauti. Tad ir užpuolė vyrą 
smaugti, tačiau vyras nedavė nei cento.

Teismas

Kaip mūsų tėvai buvo verčiami už 
ciesorius kariauti. Rekrutų 
ėmimas.

(tąsa iš 20 nr.) 
Ateina diena išvežti rekrutams.

Kieme dvi pastoli po trejetą arklių. Mo
tino», broliai ir seserys atėjo atsisveikinti 
su nelaimingaisiais. Štai du sugautieji nu
girdyti be sąmonės. Paskui vieną jų eina 
raudodami motina:

— Vaikeli, mano vaikeli, ar šiai 
rūsčiai dieuai tave mažą auginau... Ko
de! aš nenulydtjau tave j auKŠtą kalnelį... 
Bučiau belankius tavo kapelį, ašarėlėms 
beluisčius...

Motinas, įsikabinusias į nelaimin
guosius sūnūs, reiKėdavo plėšte atplėšti.

Tėvas auginąs suuų niekad nenusi-
nubaupė provokatorius kratydavo mintiss, kad augina rekrutą, 

niekada nenustodavo galvojęs, kaip jj iš- 
Kariuomenės teismo išvažiuojamoji gelbėti nuo kariuomenės.

Tatn buvo kelios priemonės: — iš
leisti vyresnįjį sūnų į kunigus, išsipirkti 
pinigói», arba samdyti "najomščiką“ ir 
pasitiesti bajoiystės popierius. Visam 
tam reiKedavo pinigų, visa tai galėdavo 
padaryti turtingieji, Sakydavo, kad vie
nas brolis kunigas, tai visi laisvi nuo 
rekrutų. Atvažiavo kunigas, pašnekėjo su 

sumetimais norėjo, staršina — ir daugiau nieko noreikia. 
suprovokuoti Butkevičių ir dar 29 žmo- Išsipirkti iš reKrutų 1855 metais reikėjo
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šiomis dienomis sprendė) 

■>in Sfan?tVn ir Kinrinai-
sesija Šiauliuose i
Mažeikių gyventojo Stančiko ir Kinčinai- 
tês bylą, kaltinamų provokacija.

Pernai rudenį policija Mažeikiuose 
padarė kratą pas pil. Butkevičių ir rado 
800 egx. komunistinių atsišaukimų ir są
rašą 29 žmonių, neva priklausančių bol
ševikų komunistų partijai. Paaiškėjo, kad 
pil. Stančikas keršto

nes. Tas proklamacijas Butkevičiaus tu

tan buvo nematant irgi Stančikas įmetęs. 
Stančikui provokuoti padėjo p-Ie Kinci- 
naité.

įmokėti iždsn 400 sidabrin ą rublių; sam
dyti nuo savęs kitą žmogų reikėjo tokį, 
kuria laisvas nuo kariuomenės prievolės, 
būtent bajorą.

E.o tais laikais gandai, kad Kaune,vao ii. jįuuuuij ^luuuo,
Kariuomenės teismas Stahėiką nu-Įžaliajame kalne gyvenęs raštininkas, ku

baudė 3 metais ir 9 mėn. sunkiųjų dar
bų kalėjimo, o Kinčinaitę 10 mėn. kalė
jimo.

Toji pat sesija dar sprendė Vo»y- 
__  liaus ir Feldmano bylas kaltinamų komu 
kali- nistiniu veikimu. Vosylius nubaustas 12 

metų Feldmanas 10 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo.

rir vertėsi padirbimu bajorystės už pini
gu?. Žmogus įmokėję» raštininkui pinigus, 
gauna vadinamąjį bajorystės popierj; bet 
ar tie popieriai geri, ar blogi — suprasti 
negali; jeigu tekiam žmogui kas pasako:

kad,/Fimes'* praneša iš Varšavos, 
nežiūrint oficiališkų dementi lenkų ir 

ir lietuvių visuomenės veikėjai vedą 
derybas likviduoti nenormališką būklę 
tarp Lenkijos ir Lietuvos.

Dėl kunigo turtų kilo tikra velniava

Per naujus metus pasimirė Rokiškio 
apekr.. Onuškio parapijos klebonas kuri. 
J. Čivinskh. Kun. Čivinskis buvo dide-

Du vyrai pas moterį užmušė trečią

Mažeikių kaime, Šiaulių apskričio, 
pas pilietę Pranckienę buvo užmuštas 
Marcijonas Drigutas iš Tančiunų kaimo. 
Paaiškėjo, kad jį užmušė kurdais Pranc- 
kienėi kaimynai Alotuzas ir Stankus.

Šiauliuose norėjo pasipiau i žilins* 
kienė

Šiaulių mieste savo brite skustuvu 
lis lupikas ir peltiagr .bis, todėl susikrovė, kėsinosi nasižadyti pil. T. Žilinskienė. Ji 
daug turtų — namų, žemes ir kt. Paliki sunkiai susižalojo ir jos gyvybei grę»ia 
mas stambu*, Ir todėl juo susirūpino gi- pavojus. žudymesi priežastis — sunki 
minės ir kiti pretendentai. Kilo ginčas. | ekonominė būklė. 
Bažnyčiai klebonas nieko nepalikęs. Įpė
diniai, kraustyrtamies iš klebonijos pasiė
mė su savim viską, aiškindamies, kad tai 
esą mirusio kunigo. Parapijiečiai tuo 
nepatenkinti ir kelia ginčus. O įpėdiniai 
tarp savęs nesudtaria ir palikimo nepasi
dalina. Klebono turtas siekiąs 200 tūks
tančių litų. Nors klobona» pasimirė sau 
šio 1 d., bet iki šiol dėl palikimo tebe- 
vargėtama.

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikraštį ,L. Aidą br.‘ Ne
lik ir Tamsta be šio laikraščio. 
U ž s i s a k yk tu ojau

žiūrėkit, ((iok listi 
vitį Jau. taps n^Mtį 
S^vcnink&is, 

K c lauki.ą.ti.
JI r Jūs hfogesn i ?

Tautiška komedija teisme

Šiomis dienomis Mariampolės teis-, 
me buvo sprendžiama juokinga byla dėl 
1930 metų įvykių.

Kaip žinia, tais melais Lietuvos tau
tininkai nešiojo Vytauto paveikslą pro1 
Lietuvą, kad sukėlus žmonių pagarbą ir Į 
gyviems „tautos vadams“.

Vieną tokį paveikslą būrys šaulių I 
atlydėjo į Šunskus. Juoz pasitiko Šuns- į 
kų ginniitKas su 8 eignliais. Čia visi | 
pradėjo gerti ir ginčytis, kuris Lietuvos 
kunigaikštis buvo narsesnis.

Besibardami įsikarščiavo ir pradėjo 
gaudytis ir kapotis, kaip tikri agnovėi 
.Lietuvos bajorai. Kovęs! narsiai ir drą
siai ir rezultate buvo sužeistų. Kadangi 
Šunskų .bajorų' riteriškumas buvo nevie
toj, tai Mariampolės teismo prokuroras 
12 .bajorų' patraukė kaltinamaisiai-'.

Mariampolės apygardos teismas šią 
bylą sprendė ir Jnodišių, Diškouą ir Re- 
derį nubaudė po 1 men. arešto, o kitus 
išteisino.

Laivu
ūscga

agentūra “BREMEN
Santa Ephigenia, 13 Telef. g-1152

Laivakortės išsimoki jimui. Parduodam laivakortes Europan ir tama
das iš bilę kurios Europos vietos j Brazilija, ilgam išsimokėjimui.

Skubiai paruošiame visuz dokumentus įvažiavimui Brasilijon pigiau
siomis kainomis.

Teiraukitės patys į laivų agentūra “BREMEN”
Largo Santa Ephigenia, 13 Telefone 4-1152 S. PAULO
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DANTŲ GYDYTOJAS
JOSÉ LEVKOVIGH j 

R. Silva Pinto, 46 (Bom Retiro) 
Atsižvelgdamas j smigų Liką, 

nutarė sumažinti k unes už dan
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
antri: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8ŠOOO; gryno aukso 
danties vainikėlis 4OS0O0.

Kribamg lietuviškai, jūsiškai 
ir ienkiškai.^^

ADVOKATAS 
Or. Carlos Monteiro Brizolla 

Paruošia Brazilijos pilietybes po- 
pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
Raidinė Rua Libero Badaró, 10, 

3 aukit. sales 332-334.

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojus 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto’ Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Teefonas 2-5068

WOM3H2Í WOM5ÍJCÍ

(LABO LOTOR1JA I
į MEDICINIŠKAS IŠTYRIMS - |
* (Nugarakaulio smegenų krauja šlaprruo ir iimatų) 
į Tikras ir geras. jį
f Dr M: KANDIA IR A. KOGANO į

Pua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. à
i į? Priėmimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 8 
! 3 10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškia g
S ir vokiškai. 9

Rūkantieji!

DR. H. S. M1NDLIN
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
ligų gydytojas.

Pri mimo vai. nuo 2 iki 4 vai.
Telefonas 4-5515

R. Barão de Itapetininga, 10 
5 aukštas. — Salė 520 

Ir nuo 4,30 iki 6,30 ant rua Ca
pitão Mat.razzo, 9

Buto telefonas: 4-0854

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingo e nikotinėse gilzėse, kurįų mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 100 ŠTUKU SOO REISU, 1000 ŠT. - sS500, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1$000. 
Persiuntimas ínterioran OOO št. gilzų — 6SOOO.

HUA S. CAETANO, 208 - S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popiera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO.

— LIETUVIŠKA VAISTINE- - - -

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 1O9Teleph. -6307

(BOM kETIRO)
Viskių vaistų, perfumerijos daiktų, parryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius., D. RUMMEL

Diplomuotas Kozanlaui universiteto.

Pranešima Visuomenei
FOTOGRAFAS IS*

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Dnro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr, B. K, Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

iimatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Vpiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

®aae®fri*O*O*Q*G*C-

A. Petruicio Siuvykla

Av. Tiradentes. 10-B

Vaistine

Siuvami 
vyriški, mote
riški ir kariški 

rūbai
D-rbti garan

tuota? ir SKub iŠ 
Didel's pasirin
kimas įvairiu 
medžiagų vieti
nių ir užsieninių. 
Kainos pagal 
darbo lū.ies.

Lietuviams 
daromos 
nuolaidos

KAUNO

GI LU C
savo menišku darbu da

ro modemiškas visokių rūšių fo
tografijas iš geriausios užsieni
nės medžiagos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.
Adresas: Rua Jose Paulino, 118

Bom Retiro.

(AKUŠERE)

Marietta Passerini
Priėmimo valandos:

nuo 8 v. ryto iki 4 vai. p. p. ir
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vak.

Rua Silva Pinto 47
Tel. 5-3584

Bom Retiro

„L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigu» siųsti įvertintam laiš
ke adresu ,,L. A. B.“ R. da Mo- 
oca, 424.

medicinos felčeris

Charutaria Central da Mooca
įsteigt 1915' metais

Eduardo Rodrigues
Vi okiausi >s rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti gilzės 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme
tikos sandelis

„MUNICIPAL”
Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai

rūs vaistai, vietos ir užsie
nių. higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „POLL A”

Ponioms ir panelėms kirpi
mas plaukų, ondulavimas Mar
cei ir Permanente su garan
tija lo mėnesių, 12Í000. Ma
nikiūras ir veido masažas* 
Darbas atliekamas greitai ir ge
rai, pigiau negu kitur

Rua Jose Paulino, 108 
I APOLONIJA DEGUTIENE

Daktaras A. M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.irnno3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, Šaukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rušiškai, lenkiškai ir vokiškai

Baigęs rusų medicinos kla
sinę mokyklų su 25 m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoj, V o 
kietijoį Lietuvoj ir Lenkijoj, prity
ręs gydyme vidurinių, odos, lyties 
(venerinių), nervų, sifilis ir t.t. 
(anemia) mažakraujystės ir kitų 
ligų.

Priimamos valandos rytą 
nuo 9-10 v; po piet- nuo 
2-3,30 v. ir vakare 
6 iki 8,30 v.
Rua Anhaia, 100

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

Šventadienio is ir sekmadieniai» 
piima ligonius ant rua Aymorės, 

11 (Bom Re'yro)

nuo

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyicsta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš f tgrafijų naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO

PASSERINI 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI
Leidžiame adatas. Kainos 

pig-os. Patarnaujame ir 
naktį.

Pua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinė» ir p'»kybinés bylo», kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi’kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas.
Telef. 21629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

5
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s, rmo uoliu Atviras laiškas

Transporto agantūroj rado žmo
gaus gsiaučius

Neseniai spaudoj buvo rašyta, kad 
prie gatvės 25 de Março buvo rasta 54 
žmonių pirštai. Šitą paslaptingą radinį 
policija tyria. Pereitą savaitę apie tą 
pačią vieta rasti buvo žmogaus griau
čiai. Tokie rudiniai mieste sukėlė viso 
kių kalbų, gią savaitę surasti vėl žino- 
g‘lis griaučiai. Tik šį karta jie surasti 
•r-ansp >rto ugeniūroj, rua Timbyras, 41. 
Šiuos griaučius atidengė šitos sgentūros 
tarnauto] <i.

r Tolus Paulo Castro iš Cmitybos 
norėjo persiųsti pėr agentūra «iuntinį j 
Rio de Janeiro Annibal Thompsonui. 
Atgabentas siuntinys į S. Paulo j minė
tą agentūrą Čia tarnautojai užuodė iš 
siuntinio einanti nemalonų kvapą. Ati
darė dėžę ir joje rado įvyniotus žmo
gaus griaučius. S. Paulo policija tuo
jau» pranešė Curitybos palicijti apie ra
dinį. Trrumsonu*, kuris tuos griaučius 
fliųtrė, žinoma, pasakys iš kur juos ėmė 

: ir kokiam tikslui juo» siunčia.

Gerb. „Liet. Aido Br.* Redakcios i 
prašau patalpinti artimiausiame laikraš
čio numery sekant] mano pareistkimą:

Kadangi mūsų konsulas P. Mačiu
lis savo laikraštyje rašo netiesa ir tuo- 
mi bereikalingai užgauna nekaltus žmo
nes ir juodina nesamais dalykais.

Iš savo pusės išreiškiu p.p. Čemar 
kams savo gilią padėką už pagelbėjimą 
trina įsisteigti Villa Anotacijoj krautuvę, 
— ir labai apgailestauju, kad už tą jų 
pugelbą savo tautiečiams, susilaukė uuo 
Mačiui O tiek daug nemalonumų. Netie
sa Mačiulis rašo, kad Vareika buvo nu
nuodytas mano krautuvėje (Mačiulis ra
šo — Cemarkos krautuvėj —Red.), tam 
patvirtinti yra aštuoni liudininkai, kurie 
su Vareika drauge gėrė tą pačią degti-, 
nę ir po šiai dienai yra sveikutėliai.

Taip pat neteisybė, kad aš buvau] 
policijos tardomas. Nieko panašaus ne-’ 
buvo, tai konsulo Mačiulio išgalvota 
melagyste.

Su pagarba M. Kirilauskas.

VIETOS LIETUVIO GYVENIMAS
Ir Mačiulis važiuos «atostogų

Argentinos laikraščiai praneša, kad 
buvęs lietuvių konsulas ir atstovybės sek
retorius Gaučys, Argentinoje pagarsėjo 
skunda rašymą Argentino» vyriausybei 
prieš lietuvius, dėl ko šimtai lietuvių ne
teko darbo ir šimtai jų buvo sugrusta į 
kalėjimus, — dabar gavo .atostogas1 ir 
sako, kad eis šunim šėko plauti.

São Paulo lietuvių konsulas Mačiu
lis birželio pradžioj išvažiuoja «atostogų». 
Lietuvos vyria isybė turėtų jį tinkamai su
likti ir ištirti jo veikimą Brazilijoj. Jeigu 
tinkamai jj ištyrė, be abejo, ir ji pasius 
šuniui šėko pjauti.

Ar toj buvusi gerbiamoji lietuvių 
mokyklos mokytoja gaus ..urliopą”, neži
nia; P. konsulas visgi turėtų jai sumokė, 
ti kaip pasidarbavusiai nemažai lietuvys
tėje. Jos draugas.

Rio de Janeiro lietuviai.

Patriotas.

Išnevožijo kunigišką kepurę.

Pereitą savaitę kun. Sugintas atsis-

Lankės! teisingumo ministeris

gią savaitę S. Paulo miestan buvo 
atvykęs Brazilijos tebingumo minister!» 
Antunes Maciel. Jo vizitas j S. Paulo 
yrą asmeniškus.

Klabin fabrikas degė antrą sykį

Gagužės 2! dieną Klabin popieros 
f-biiKas vėl^buvo užsidegęs. š*uo kar- 
tu užsidegė medžio sandėliai. Nuosto
liu padarytą ši karta daugiau kaip 150: 

' 000$000. ;
Be Klabių fabriko gaisro, įvyko 

dar du dideli ga sr»i, vienas prie gatvės 
liudge, kur sudegė medvilnės s indėlis ir 
padarė 150.000$. nuostolių, o antm», Be 
retu rajone, prie gatvė* .0»jutú.- 

x ilogė dužų fabrikas. Nuostolių 
ta viiš OOO.OOoS-

Apvogė policiją

Išlydint konsulą Mačiuli 
(tąsa iš 2 tro pu.l.) 

nesamoms organizacijoms remti ir skriau
dė Lietuvos visuomenę ir išeiviją. O jei
gu iš plačios mūsų kolonijos Kildavo bal
ses prieš Mačiu’io “dari uote“, tas susi
laukdavo “Komunisto“ “anarchisto“ iri 
kitokį vardą. Nereikia tam pavizdiių im
ti ir pilnosios kolonijos narių, tą liudija 
ir jie patys. Kuomet kun. Sugintas at
vyko i S. Paulo ir susiKivirčijo su Ma
čiuliu dėl jo bendradarbiavimo su mūsų 
kolonijos brudn, tai Mačiulis buvo nu
traukęs kun. Sugintai iilgę ir išvadino jį 
netikėliu, valkata ir girtuokliu, kuo n» 
komunistu, kitu jis 
darbą.

Matyt, kun. Sugintas jau buvo gerai truk-1 
telejęs „šventos Izabelės ašarų“, kad nu 
siėmė savo kunigišką skrybėlę ir uždėjo 
vienam ten buvusiam vaikėzui ir pasakė: 
„Dabar tu vaikeli t'kras kunigas4'. Tas 
vaikelis nusiėmė kunigišką skrybėlę nuo 
galvos ir tėškė ja ant nešvarių grindų, 
sakydamas: „ai kunigu būti nenoliu ii 
tava kepules nenoliu“.

Rio de Janeiro Lietuvių sąjunga, ku
ri nesenai buvo įsteigta yra grynai kul
tūriniai - ekonominio pobūdžio. Į ją jau 
įstojo nemažas skaičius narių ir visi su 
pasiryžimu dirba. Sąjungos valdybą su
daro šie asmens: Pirmininkas Juozas Ra
manauskas, Vice-pirm. Vylius Kyzelis, 
Sekretorių* Jonas Saurusaitis, Iždininku 
Petras Jonušis, vald. narys Napolis Sur- 
gila.

Sąjunga buvo surengusi vakarėlį 
gegužes 12 dieną. J vakarėlį atsilankė 
ir pasveikino Rio lietuvių koloniją Latvi- 

Įjos ir Estijos p.p. konsulai. Pirmas kalbė
jo rusiškai, antras portugališkai. Jie savo 
kalbose pabrėžė, kad latviai, estai ir lie- . - - * . - . - - - -

m a c i a u.

Kierikaliniai-tautiška būda griūva.

Klerikaliniai - tautiška lietuvių būda 
drįso drumsti jo į jau griūva. Jų spauda bankrutuoja, or- 

' ganijacijos tik popietyje, patys būdos Su- 
Ką Mačiulis p darė fu mokyklo- lai skirstosi j visas puses. Mačiulis jau 

mis? Jis sudarkė vaiku sielas, išniekino buvo pradėjęs čia kurti lietuvių ūkininkus, 
mokslo įstaigas ir patį mokslą, kaip bet lietuviai pamatę jo suktus tikslas, 
patriotas pamynė po kojom lietuviškumą, astitraukė nuo j". 
Mokyklose mokytojavo Valiukevičiūtė be 
jokio mokslo cenz ., nuolat teršė lietuvių 
vardą, tebemokytojauja Majienė su dvi
gubi mokytojo alga, dėho kad ji pati 
yra beveis beraštė, kati ji darko jaunas 

'vaikų sielas, kad ji moka Mačiuliai nu- 
Iš S. Paulo policijos, Falsifikacijos'sišypsoti. Tuo tarpu tinkamų mokytojų

Čia su- 
padaty-

delegacijos prapuo'e aituoni netikri ban- 
i knotaj po 500$, 200$.< ir 100$. Bank- 

■ notai buvo antspauduoti. Šitoji polici
joj vagystė liko išaiškinta. Pasirodė, 

. kad jas pavogė vienas buvęs policijos 
tarnautojas ir išvykę» inrerioran mėgino 

• jas išleisti. Bet’ji sugavo ir atgabeno į 
- 3; Paul'». Dabar buvęs1 policijos inspek.

to i ls, padėtas kalėjimai).

Atvyko japonų

Sū‘> Pauli valstijom šia savaitę ati 
vyko ii Japonijos 1143 japonų emigrant

Sargai užmušė sargą

S. Paulo mieste apart pol cijos, na- 
' mus saugo naktimis nuo p’ėšimų ir lai

komi miesto vaidybos sargai, kurie taip 
gi neši ij i ir ginklus. Gegužės 21 d. 
nakties metų prie gatvės Jaguaribe du 
s irgai nuš 'flė trečią, manydami, kad 
nušautists yra plėšikas ir taikėsi ilisti i 
kokį namą. Abu sargai aresštuo'-i.

Sugavo plėšiką

šiomis dienomis S. Paulo policija 
sugavo pavojingą plėšiką, vardu Papara, 
kuri; įriti 10 metų, kaip darė S. Pauly ir 
apylinkėje apiplėšimas ir vis ištrukdavo 
iš policijos 'anka.

su ilgamete praktika ir mokslo cenzu 
prašymai buvo atmetami. O Boui Retiro 
mokykloje įsteigta karčiatną, Kokį pa- 
vizdj duoda vaikams?!

Kokias organizasijas sukūrė Mačiu
lis? Drug, ir visos jos sueina j vieną 
Brazibj s Lietuvių Sąjungą, kur darbuo
jasi "revoliucionierius“ Majus apiplėsęs 
Lietuvoje Tauragės banką ir pardavęs 
desėtkus lietuvių lietuviškąi žvalgybai. 
Tose “organizasijo‘0 ‘ gali priklausyti 
geri Mačiulio prieteliai. Kuomet moky
tojas Gaigalas norėjo iš Mačiulio falši- 
vų organizasijų išstoti, tai jam Mačiulis 
pasiūlė išeiti iš Villa Annstacijos mo
kyklos.

Išeivių darbininkų atžvilgiu irgi 
Mačiulis “pasidaibavo“. I kiekvieną dar
bininko SKundą Mačiulis atsakydavo — 
komunistas esi. I kiekvieną darbininko 
prašymą ątsaKydavo — valkata. T kiek
vieną prašymą tarpininkauti Konsulo — 
Mačiulis pasiųsdavo pas advokatus iš 
jo ištraukti paskutinį reisą. I kiekvieną 
darbininko nepasitenkinimą, Mačiulis 
grasindavo policija ir p.

Mačiulis, bėgyje penKių metų, nie
ko teigiamo nedavė, išeivijai, o Lietuvai 
ką jis davė, tesprendžia pati vyriausybė. 
Daug nuostolių ir daug ašarų yra iš- 

’ traukęs mūsų išeiviams.
Dėl to ir mes drįstamo daugumos 

išeivių vardu pasmerkti visą Mačiulio, 
kaipo konsulo, darbuote Brazilijoje, 

ŽMOGUS.

Kun. Bumšas buvo 
pradėjęs dar didesniu mostu veikti: ir lai
kraštį leisti, ir mokyklas statyti, ir ūkinin
kus organizuoti, bet iš to viso išėjo Snips1 
(r tas pabėgo kur tai j Argentiną. Bepa
liks tik vienai erštas Majus, kuris dar lai
kosi prie Villa Bellos koplyčios ir zakris- 
tijonanja Bet ir strioke, kad kun. Sugin
tas iš jo neatimtų tą porciją ir nepavary
tų iš koplyčios, kaip buvusį bedievį. Bet 
Majus, kaip ta kekšė, prie kiekvieno mo
ka prieiti. Todėl ir dabar kun. Sugintu! 
laižo skvernus, kad tik jo neišmestų iš 
„dievo namų“.

Kas iš tautiškaį-klerikalinėa būdos 
bepaliks, pamatysime. Bet jaa šiao laika 
jos vaizdas labai markatnai.vaizdas labai markatnai.

P. Lietuvis.

Surado „užsieninio” vyno dirbtuvę

Šiomis dienomis policija surado sl
aptą vyno dirbtuvę ant gatvės Behjamln 
<le Oliveira, 121. Šioje dirbtuvėje buvo 
daromas iš anilino dažų .užsienini.’ vy
nas. Policija visą gėrimą konfiskavo, o 
patį fabrikantą uždarė belangės.

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikraštį ,L. Aidą Br.‘ Ne
lik ir Tamsta be šio laikraščio. 
Užsisakyk tuojau

tuviai yra giminingos tautos ir kaip «avo 
artimiems draugams, palinkėjo Rio de 
Janeiro lietuviams geriausio pasisekimo 
vieningo darbo.

Gerbiemiems svečiams ui atsilanky
mą, padėkojo P. Jonušis ir J. Ramunaus- 
kas. Po kalbų visi svečiai linksmino»! iki 
4 va), ryto prie puikios muzikos, kurios 
svarbiausią dalį sudarė broliai Pociai. Be 
to, Pociai už griežimą neėmė jokio atly
ginimo. Tai labai malonus ir pagirtinas 
reiškinys, kad čia lietuviai taip atjaučia 
vieša kitą ir naujai susitvėrusiai sąjungai 
padeda. ’ Narys.

— DĖMESIO—
L. AIDAS BR.» galite gauti:

424.
Aido spautnvėj — rua da Mocca

Barros

Ex-mokytojos skundas.

Apie tris metus buvusi Mokoj 
tuvių mokyklos mokytoja, kurią pastatė p. 
konsulas, dabar «avo pažystamiems skun
džiasi: «Aš unt puoną kuonsulj duosiu 
skorgą, dliakam on manie uvalnija iš lie
tuviškos uėyliBtvos ir nianžmokėjo nž ur- 
liopą... ‘

lie-

Atviras laiškas Petrui Mačiuliui 
(pabaiga iš 3-ėio pusi.)

palieki, todėl apgailestauti nepriseitia. Jei 
ir buvo kas nors teigiamo padaryta, tai 
tik ne Tamstos dėka.

Tamsta visą laiką buvai didžiausias 
Brazilijos lietuvių kolonijos stabdis, sveti
mo darbo saviutojas ir savų nuodėmių 
kitiems primetėjas.

Feliksas Cemarka.

Rusų vaistinėj — av. Paes
Luz stoties kiosko),
Rua Jose Paulino ir Couto 

ihães gatvių kampo kioskoj,
Lietuviškoj vaistinėj ■— rua José 

Paulino, 1Ô9.
Krautuvėj „Vilnius“ r. Prates, 12
Krautuvėj ,kaunes‘ — rua Carmo 

Cintra, 32,
Ant Villa Anastacio visuomet ga

lima gauti „L. Aidas Be.” nusipirkti 
Lietuviškoj krautuvėj.

Krautuvėj ant Šaut’ Auna rua Vo
luntários da Patria. 54,

Lietuv. Krautuvėj — rui Volunta- 
rios da Patria, 59,

Prie Centralinio pašto darų ir 
kampo kioskose ir pas išnešiotojus kiek 
vienam miesto rajone ir priemiesčiuose, 
kaip Mooca, Belėm, Villa Bella, Villa 
Anastácio, Lapa, Villa Zelina, Villa Al
pina ir kitur.

Santos mieste prie gelŽKelie stoti» 
kloakoje.

<L. Aidą Br.» galima gauti aot 
Largo da Sê prie, bondės Villa Prudent» 
snstoiimo vietos.

Pašto Dėžute

Maga-

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

—_ ; .Gydymas kalnų saule
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukrat 
Tel. 4-0715.

J. Pumputis, P. Busilas, J. Bara
nauskas, M. Bagdžius, A. Petrauskas, J. 
Gužas, K. Mockevičius, J. Krikščiūnas, 
P. Gudaitis, V. Zalba, B. Jacunskas, J. 
Zakarevičius, K. Valiūnas, B. Mačiulis, 
B. Cirkus, J. Dragūnas, L. Ažusenis, K. 
Jukna, Petr. Mackevičius, Kvito nr-iui 
82, J. Sora, J. Kazakevičius.

Paieškojimas

Jonas Balčiūnas paieško savo w- 
naus Viktoro. Prieš keturis metus igvažia- 
vo iš S. Paulo ir nuo to laiko netari® 
nuo jo jokie s žinios. Kas apie jį žino, 
arba jo paties prašau atsiliepti.

Jonas Balčiūnas

Santo Amaro, Pedreira- S- Panlo.

6


	C01C01B777969-1934-Nr.21-original-0001-
	C01C01B777969-1934-Nr.21-original-0002-
	C01C01B777969-1934-Nr.21-original-0003-
	C01C01B777969-1934-Nr.21-original-0004-
	C01C01B777969-1934-Nr.21-original-0005-
	C01C01B777969-1934-Nr.21-original-0006-

